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Punkt 127: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-97-19

Beslutning

Fraværende: Søs Elmstrøm og John Haarup Laursen

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 128: Tematiseret politikkontrol af kulturpolitiken

00.01.00-A26-1-20

Resume

Med den sag gennemføres den tematiserede politikkontrol af strategispor 3, 4 og 5 i kulturpolitikken.

Sagsfremstilling

Kultur, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog på mødet den 4. december 2019 at gennemføre en tematiseret
politikkontrol på Kulturpolitikken. Det skal ske på to temamøder i 2020, hvor udvalget vedtog at drøfte status for
strategispor 1 og 2 på et temamøde i februar 2020 samt at drøfte status for strategispor 3, 4 og 5 på et temamøde i
september 2020.

Kulturpolitikken bærer overskriften: ”Kulturpolitik – mange stærke fællesskaber – idræt, fritid og kultur”. Link til
kulturpolitikken

Kulturpolitikkens vision er: ”Kulturlivet bæres af fælleskaber og den smukke natur omkring os. Den er med til at danne os
som mennesker. Kulturen skubber til os, og favner os. Den byder på fællesskab, identitet, dannelse, indsigt, sejre, frihed,
overvindelser, nye erkendelser, nye meningsfulde fællesskaber etc. Kultur er et fælles ansvar og anliggende for os alle.”

Visionen udmøntes via 5 strategispor:

1. Fællesskaber som kulturelt fyrtårn
2. Børne og ungekultur
3. Mere højere, bredere – udvikle det vi har
4. Kultur overalt – også i det uorganiserede
5. Synergier og samarbejde på tværs til fælles bedste.

På dette mødet gennemføres politikkontrol for strategispor 3 (Mere højere, bredere – udvikle det vi har), strategispor 4
(Kultur overalt – også i det uorganiserede) samt strategispor 5 (Synergier og samarbejde på tværs til fælles bedste). Den
sidste del af politikkontrollen suppleres med en politikformulerende drøftelse. Det ligger i forlængelse af udvalgets
politikkontrol med fokus på strategispor 1 og 2 i februar 2020.

Det oplæg, der vises på mødet, er vedlagt som bilag.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at den tematiserede politikkontrol for strategispor 3, 4 og 5 i kulturpolitikken tages til efterretning
at det drøftes, om den tematiserede politikkontrol giver anledning til ændringer kulturpolitikken, forandringer,
standarder eller praksis.



Beslutning

Fraværende: Søs Elmstrøm og John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning
at udvalget orienteres fra styregruppen om arbejdet med Perron 1 på næste udvalgsmøde
at politikkontrollen ikke giver anledning til yderligere på nuværende tidspunkt.

Bilag

Præsentation til politikkontrol



Punkt 129: Beslutning om placering af anlæg og mindesten over gårdejer
Anders Nielsen

01.03.00-P00-4-20

Resume

Med denne sag skal Byrådet på baggrund af henvendelse fra Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. tage stilling til forslag om
placering af anlæg og mindesten over gårdejer Anders Nielsen på Vestermølle, Oddervej 80. Mindesten og anlæg er i dag
er placeret ved Skanderborgvej, Ry.

Efter at have modtaget nye oplysninger i sagen traf Økonomiudvalget den 26. august 2020 beslutning om at sende sagen
til fornyet behandling i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Baggrund

Ved Skanderborgvej, Ry blev der i 1929 etableret en mindelund for gårdejer Anders Nielsen, hvori der bl.a. blev opstillet
en mindesten. Dette til minde om det store arbejde Anders Nielsen udførte for Andelsbevægelsen. I 1931 blev arealet
(matr.nr. 10v, Svejstrup By, Dover) overdraget af Anders Nielsens enke til Dover Sogn. Samtidig blev tinglyst en servitut
(bilag 1), hvoraf fremgår, at mindesten og tilhørende mindeanlæg aldrig må fjernes og stedse skal vedligeholdes. Det
fremgår af skødet, at Dover Sogn med overtagelsen af arealet modtog 3.000 kr. for stedse at vedligeholde anlægget.
Vedligeholdelsespligten for mindeanlægget tilfaldt med andre ord Dover Sogn - i dag Skanderborg Kommune. Påtaleret
til servitutten vedrørende mindeanlægget tilkom Andelsudvalget - i dag Landbrug & Fødevarer - samt Anders Nielsens
enke og slægtninge i nedstigende linje. Dover Sogn, nu Skanderborg Kommune, er herefter alene pålagt byrde i form af
vedligeholdelse af anlægget og har som sådan ingen råderet over anlæg og mindesten og derfor heller ikke som
udgangspunkt selvstændigt ønsker eller planer for anlæg, mindesten eller placering.

Landbrug & Fødevarer udtrykker ved deres henvendelse til Skanderborg Kommune af 30. juli 2020, at man er overbevist
om, at det er i Anders Nielsens og hustru Kirstine Nielsens ånd, at mindesmærket flyttes, idet man vurderer, at
mindesmærket i dag er placeret på et utjenligt og overset sted. Landbrug & Fødevarer skriver endvidere, at man finder, at
det vil gavne den danske kulturarv, hvis mindesmærket flyttes til Kultur- og Oplevelsescenter Vestermølle.

I bilag 1. ses henvendelse fra Landbrug & Fødevarer.

Partsindlæg i den igangværende debat

Vestermølle Møllelaug har en tid arbejdet for og udtrykt ønske for flytning af anlæg og mindesten til Vestermølle,
Oddervej 80, og har i den forbindelse fremsendt Skanderborg Kommune en række bilag, der her er samlet til ét bilag
(bilag 2). Bilagene søger at godtgøre og understøtte ønsket om flytning.

De nuværende ejere af Svejstrup Østergård har tillige fremsendt partsindlæg i sagen.

Partsindlæg fremgår af bilag 3.

Skanderborg Kommunes rolle



Skanderborg Kommunes rolle i denne sag er alene vedligeholdelse af det eksisterende anlæg på dets nuværende placering.
Hvis anlægget ønskes flyttet til et andet kommunalt areal, skal Skanderborg Kommune selvsagt give tilladelse til, at
anlægget kan etableres på den ønskede placering, og i den henseende skal Skanderborg Kommune som myndighed sikre
lovgivningen og herunder eventuelle fredningsbestemmelser overholdt. Samtidig vil der skulle tages stilling til, om en
anden placering vil kunne få negativ indflydelse på fremtidsmulighederne for arealet og/eller tilhørende ejendom. Hvis
Skanderborg Kommune accepterer, at mindelunden placeres på et andet kommunalt areal, skal det besluttes på hvilke
vilkår.

Fredningsmyndighederne udtrykker, at der ikke er noget til hinder for placering af anlæg og mindesten på Vestermølle. Se
fredningsmyndighedernes beslutning ved bilag 4.

Bilag 5 viser den ønskede placering på Vestermølle.

Der er ikke udarbejdet materiale, der beskriver hvilken indflydelse placeringen måtte have for fremtidsmulighederne for
arealet og/eller tilhørende ejendom eller vilkårene, hvorunder placeringen vil kunne ske.

Supplerende sagsfremstilling til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 9. september 2020:
Med udgangspunkt i Økonomiudvalgets beslutning den 26. august 2020 om at sende sagen til fornyet behandling i
Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget redegøres her kort for seneste udvikling, som påvirker sagens gang og
eventuelle tidspunkt for beslutning i spørgsmålet om placering af Mindeanlæg over gårdejer Anders Nielsen på
Vestermølle, Oddervej 80, Skanderborg.

Umiddelbart forud for Økonomiudvalgets møde den 26. august 2020 modtog Skanderborg Kommune en henvendelse fra
Landbrug & Fødevarer samt notat fra Advokatpartnerskabet Bech-Bruun engageret af Landbrug & Fødevarer. Landbrug
& Fødevarer gør herefter opmærksom på, at det nu er deres opfattelse, at Skanderborg Kommune skal beslutte og give
tilladelse til flytning af Mindeanlæg og mindesten og derefter få tilladelse til at aflyse servitutten fra de påtaleberettigede.
Ejerskabet til stenen er formelt set uafklaret, men Landbrug & Fødevarer anser herefter Skanderborg Kommune som ejer.

Bilag 6. viser henvendelse fra Landbrug & Fødevarer dateret 26. august 2020.

I bilag 7. ses notatfra advokatpartnerskabet Bech-Bruun.

Siden udvalgsbehandlingen den 12. august 2020 har Dover Menighedsråd anmodet om at få rejst en fredningssag over
mindesten og anlæg på dets nuværende placering ved Skanderborgvej.

Bilag 8. viser mail fremsendt Skanderborg Kommune, der orienterer, anmodningen om fredning.

Administrationen gør herefter opmærksom på, at Museumslovens § 29e indebærer, at når en anmodning om fredning er
rejst, må sagen afvente fredningsmyndighedernes afgørelse om, hvorvidt mindeanlæg og mindesten kan fredes.

Økonomi

Skanderborg Kommune forudsættes holdt økonomisk skadesløs i forbindelse med flytning og etablering.



Dialog og høring

-

Indstilling

Supplerende indstilling til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 9. september 2020

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at sagen afventer fredningsmyndighedernes beslutning.

Indstilling til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigeselsudvalgets møde den 12. august 2020:

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at der træffes beslutning om, hvorvidt Byrådet ønsker at tillade placering af anlæg og mindesten over Anders
Nielsen på Vestermølle
at administrationen ved beslutning om placering på Vestermølle i samarbejde med interessenterne udarbejder en
aftale, der beskriver de nærmere vilkår for placeringen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at sagen afventer Fredningsmyndighedernes beslutning.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 26. august 2020, pkt. 226:

Fraværende: Claus Leick

Der var kommet nye oplysninger i sagen.

Økonomiudvalget vedtog



at sende sagen til fornyet behandling i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

Beslutning fra Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, 12. august 2020, pkt. 97:

Idet Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tager til efterretning, at det ikke er en kommunal beslutning, hvorvidt
stenen kan flyttes, indstiller udvalget,

at der tillades placering af anlæg og mindesten over Anders Nielsen på kommunal grund på Vestermølle, idet
kommunen forudsætter, at Landbrug og Fødevarer sikrer sig, at det sker på juridisk korrekt grundlag
at administrationen i samarbejde med interessenterne påbegynder arbejdet med et forslag til aftale, der beskriver de
nærmere vilkår for placeringen.

Birte M. Andersen kunne ikke støtte indstillngen, idet hun mener, at placeringen af stenen på Vestermølle vil være
historisk forkert og vil forringe anvendelsen af arealet fremover.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1. Brev til Skanderborg Kommune L&F

Bilag 2. vedr. Mindesten - JLC

Bilag 3. Mindeanlægget for Anders Nielsen - svejstrup oestergaard

bilag 4. Afgørelse i FN-MJØ-037-2020-23874210

bilag 5 - Placering på Vestermølle

Bilag 6. 200826 Brev til Skanderborg kommune vedr. mindeanlæg

Bilag 7. Notat - Anders Nielsens mindesten - 24 08 2020

Bilag 8. Mail fra Slots- og Kulturstyrelsen

Mindesten Anders Nielsen.pdf

Brev til Vestermølle fra Plan Danmark.pdf

Fællesskrivelse[15730].pdf

Fortællingen om Anders Nielsen er forankret i Dover Sogn



Punkt 130: Samarbejde om arkæologisk indsats i Alken Enge og Illerup
Ådal

19.03.17-A00-1-18

Resume

ByrÃ¥det vedtog den 25. april 2018 at gennemfÃ¸re forundersÃ¸gelser omkring en arkÃ¦ologisk indsats i Alken Enge.
Dette arbejde blev afrapporteret den 24. juni 2020 med beslutning om at viderefÃ¸re arbejdet og koordinere det
arkÃ¦ologiske projekt med en fremtidig natur- og klimasikring i omrÃ¥det. ByrÃ¥det skal med udgangspunkt
kommissoriet til sikring af arkÃ¦ologiske levn i Alken Enge samt klimasikring af tilstÃ¸dende ejendomme trÃ¦ffe
beslutning om finansiering af kommende detailprojekt.

Sagsfremstilling

ByrÃ¥det vedtog den 24. juni 2020:

at viderefÃ¸re arbejdet efter arbejdsgruppens anbefalinger, og at arbejdet forankres ved Museum Skanderborg
at der fremadrettet koordineres mellem det arkÃ¦ologiske projekt og natur- og klimasikring i omrÃ¥det
at Museum Skanderborg udarbejder og fremsender et kommissorium for nÃ¦ste fase af arbejdet, herunder
finansieringsbehov, til godkendelse i ByrÃ¥det
at arbejdsgruppen opretholdes som rÃ¥dgivende organ i projektet.

Museum Skanderborg har i dialog med administrationen udarbejdet et kommissorium til sikring af arkÃ¦ologiske levn i
Alken Enge samt klimasikring af tilstÃ¸dende ejendomme, hvorefter der lÃ¦gges op til at forfÃ¸lge ByrÃ¥dets beslutning
som anfÃ¸rt.

I bilag ses udkast til kommissorium.

Sagen fremsendes til bÃ¥de MiljÃ¸- og Planudvalget og til Kultur-, Sundheds- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget.

Ã˜konomi

FÃ¸lgende overslagspriser er leveret ekskl. moms fra Orbicon/wsp pÃ¥ de tre dele, som er aktuelle i denne fase. Dertil er
der kommet et belÃ¸b pÃ¥ myndighedsbehandling til Orbicon/wsp for udarbejdelse af ansÃ¸gninger til diverse
tilladelser/dispensationer.

Detailprojektering 270.000 kr.

Geotekniske boringer langs spunds/voldtracÃ©, sÃ¦tninger mv. 130.000 kr.

Lodsejerforhandlinger: 30 ejendomme af 15 timer 450.000 kr.

Myndighedsbehandling 100.000 kr.

15 % til uforudsete udgifter 142.500 kr.

I alt 1.092.500 kr.



Yderligere tre dele er der givet prisoverslag pÃ¥ fra Orbicon/wsp, men de hÃ¸rer hjemme i en fondsfinansieret del af
projektet i forbindelse med den endelige realisering.

Dialog og hÃ¸ring

-

Indstilling

DirektÃ¸r Lone Rasmussen og koncernchefen for Teknik og MiljÃ¸ indstiller,

at udkast til kommissorium godkendes
at budgettet pÃ¥ i alt 1.092.500 kr. oversendes til budgetforhandlingerne.

Sagen fremsendes til Ã˜konomiudvalget og ByrÃ¥det.

Beslutning

FravÃ¦rende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget vedtog

at tiltrÃ¦de indstillingen fra MiljÃ¸- og Planudvalget.

Sagen fremsendes til Ã˜konomiudvalget og ByrÃ¥det.

Beslutning fra MiljÃ¸- og Planudvalget, 8. september 2020, pkt. 149:

MiljÃ¸- og Planudvalget vedtog at indstille,

at arbejdsgruppen udvides med 2 byrÃ¥dsmedlemmer
at udkast til kommissorium godkendes
at budgettet pÃ¥ i alt 1.092.500 kr. oversendes til budgetforhandlingerne.

Sagen fremsendes til Ã˜konomiudvalget og ByrÃ¥det.

Bilag

Udkast til Kommissorium Alken Enge - Ilerup Aadal



Punkt 131: Forberedelse af dialogmøde med Kunstråd Skanderborg

20.04.00-A26-1-20

Resume

Med denne sag forbereder Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget sig på dialogmøde med Kunstråd Skanderborg.

Sagsfremstilling

Kunstråd Skanderborg varetager overordnet set tre funktioner:

1. Agerer officiel ansøger til nationale fonde i forbindelse med ansøgninger vedr. kunstindkøb, kunstrenovering eller
andre relevante initiativer, der fremmer området.

2. Agerer kvalificerende organ ved kunstindkøb og udsmykning. Billedkunstrådet stiller løbende sin kompetence til
rådighed og yder vejledning til virksomheder, foreninger m.m. i forbindelse med kunstindkøb, planlægning og
gennemførelse af større kunstprojekter. Billedkunstrådet er obligatorisk høringspart, når Skanderborg Kommune
indkøber kunst samt ved nybyggeri eller renoveringsarbejder, hvori der indgår kunstnerisk udsmykning.
Tilsvarende høres Billedkunstrådet ved renovering eller omplacering af kommunens eksisterende værker.

3. Er selvstændig initiativtager/inspirator til kunstprojekter f.eks. udstillinger, åbne atelierdøre, workshops, festivaler,
billedkunstkurser for børn og andet.

Vedtægter for Kunstråd Skanderborg ses i bilag.

Dialogmøde med Kunstråd Skanderborg finder sted på Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde i november
2020, hvor Kunstrådet blandt andet vil kunne berette mere om

arbejdet i Kunstrådet
samarbejdet med Museum Skanderborg
eSCAPE
registrering af kunst.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at dialogmødet forberedes.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget ønsker at drøfte følgende med Kunstrådet:

hvilke muligheder Kunstrådet ser i det nye Søbad i Skanderborg
om Kunstrådets evt. kontakt til kræfter, der søger at oprette museum med Anna Klindt Sørensens værker



en forventningsafstemning af Kunstrådets rolle
hvordan Kunstrådet ser kunst og kultur evt. kan bidrage til endnu mere trivsel og sundhed.

Bilag

VedtAegter-for-Kunstrad-Skanderborg-2018



Punkt 132: Politikkontrol af bibliotekets virksomhed

21.00.00-A26-3-20

Resume

Som et led i politikkontrollen af kulturpolitik gives kort status på biblioteksområdet.

Sagsfremstilling

Udviklingen på biblioteksområdet

Folkebiblioteket er blandt de vigtigste kulturinstitutioner i vores samfund. Med formålet om oplysning, dannelse og
kulturel aktivitet for alle, skaber biblioteket sammenhængskraft på tværs af kulturel, økonomisk og social baggrund og
spiller derfor en uvurderlig rolle både på lokalt og nationalt niveau. Biblioteket har udviklet sig meget over tid og er en af
de kulturinstitutioner, der først har grebet den digitale udvikling og løbende søger at adoptere og omsætte de mange
muligheder. Folkebibliotekerne er folkets biblioteker. Derfor skal de også under hensyn til lokale forhold og prioriteringer
følge med udviklingen og borgernes behov og ønsker.

Bibliotekerne i Danmark befinder sig i en tid, hvor borgernes behov, ønsker og adfærd er under forandring. Børn og unges
læselyst er vigende, og mange børn og unge er idag ikke i videre omfang beriget af skønlitteraturens udviklende og
dannende potentiale. Værdien af de fiktive universer, som den skønlitterære bog giver os, er i flere undersøgelser
dokumenteret som væsentlig i forhold til hjernens udvikling, dannelsen af menneskers empatiske kompetence og evnen til
at skabe billeder for det indre øje. I Danmark er børn og unge i vidt omfang digitale af mindset, men endnu har landets
institutioner ikke for alvor knækket koden, hvorved bogen som medie ad digital kan finde vej til børnene og de unge. Alt
dette kalder på, at man både på landsplan, lokalt og på institutionelt niveau gør sig bevidst om på, hvilke parametre
bibliotekerne kan og bør udvikle sig, og hvad et lokalt bibliotekstilbud skal kunne og rumme - som f.eks. en strategi for,
hvordan læsningen bliver attraktiv og tilgængelig for målgruppen af indfødte digitale børn og unge, der for en stor del
færdes i en verden, hvor billeder – og i høj grad levende billeder dominerer.

Overordnet set er der i biblioteksverdenen og på politisk niveau i KL´s Kultur-, Erhverv- og Planudvalg enighed om, at
folkebibliotekerne befinder sig i en brydningstid, der gør, at bibliotekerne

bør holde fokus på og se sine opgaver i lyset af bibliotekslovens formålsparagraf om at fremme oplysning,
uddannelse og kulturel aktivitet
bør have et stærkt digitalt tilbud for at følge med tiden og fremtidssikre biblioteket som vedkommende
kulturinstitution - i en moderne digital verden, hvor udlånstallene for fysiske materialer over alt er for nedadgående
med fokus på læselyst og læseevne bør finde sig sin egen placering i et forandret og hastigt udviklende
mediebillede og ikke lægge sig i konkurrence med kommercielle underholdningsprægede medier og tjenester
bør spille en aktiv rolle i forhold til børns sprogudvikling og læsefærdigheder
med sit potentiale skal anvendes og udvikles som lokalt mødested med henblik på at tiltrække nye brugere med
fokus på dannelse og oplysning
ud fra lokale hensyn bør udnytte de synergier og samarbejdsmuligheder, der giver mest mening - f.eks. i
samarbejdet mellem borgerservice og bibliotek og mellem skole og bibliotek.

Således er der også under lokale hensyn og ved lokal politisk prioritering i Skanderborg Kommune en ambition om at
følge med udviklingen og borgernes behov og ønsker. I forbindelse med dialogmøder i august 2019 og i august 2020 er
Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget derfor blevet præsenteret for en vision og en strategi for det fortsatte
arbejde med udviklingen af Skanderborg Bibliotek. Visionen understøtter ovenstående, og strategisk set er Skanderborg
Bibliotek blevet reorganiseret med henblik på at skabe en bæredygtig drift i et samlet Skanderborg Bibliotek, der kan
gribe om udviklingen og om fremtiden ved f.eks.



at udvikle de digitale løsninger og det digitale udlån, der ikke bare som følge af Covid 19 er stigende men også skal
ses som en generel tendens til fordel for et fald i fysiske udlån
at styrke samarbejdet med skolerne omkring børn og unges sprogudvikling, læselyst og læsefærdighed
at øge fokus på fremtidens brugere og læsere eksemplificeret ved et støt stigende udlån til børn og unge - der viser
sig både digitalt og fysisk
at styrke samarbejdet lokalt omkring formidling, arrangementer og tiltag samt
at søge synergier i samarbejder på tværs af fagligheder, institutioner og aktører eksemplificeret ved udviklingen og
engagementet omkring Ry Bytorv, Skanderborg Søbad, Galten Bymidte og i og omkring biblioteket i Hørning.

Skanderborg Bibliotek og- kulturpolitikken

I relation til kulturpolitik er Skanderborg Bibliotek en af de institutioner, der på forskellig vis taler ind i kulturpolitikkens
samtlige strategispor.

Kulturpolitikkens vision er: ”Kulturlivet bæres af fælleskaber og den smukke natur omkring os. Den er med til at danne os
som mennesker. Kulturen skubber til os, og favner os. Den byder på fællesskab, identitet, dannelse, indsigt, sejre, frihed,
overvindelser, nye erkendelser, nye meningsfulde fællesskaber etc. Kultur er et fælles ansvar og anliggende for os alle.”

Visionen udmøntes via 5 strategispor:

1. Fællesskaber som kulturelt fyrtårn
2. Børne og ungekultur
3. Mere højere, bredere – udvikle det vi har
4. Kultur overalt – også i det uorganiserede
5. Synergier og samarbejde på tværs til fælles bedste.

Skanderborg Bibliotek bygger bro mellem generationer og samfundsgrupper, animerer til oplysning, læsning og til
samvær og danner i det hele taget ramme for kulturel udvikling og aktivitet i hele Skanderborg Kommune. Strategisporet
"Børne og ungekultur" forfølges strategisk set gennem et fokus på litteratur og på læsning via skole, gennem bevidstheden
om at fremtidens brugere stiller andre krav og har andre forventninger til et bibliotek, de end ikke endnu for alvor kender
men møder via arrangementer og tilbud, der taler ind i et børne- ungeliv. Strategisporene "Mere højere, bredere - udvikle
det vi har" og "Kultur overalt - også i det uorganiserede" forfølges med samarbejder omkring allerede politisk vedtagne
samarbejder og forhold som f.eks. samarbejdet omkring demokratisk dannelse i regi af Kulturring Østjylland, udviklingen
af faciliteter som Skanderborg Søbad og Ry Bytorv, gennem bibliotekets arbejde med selvorganiserede brugergrupper og
frivillige i forhold til etablering af kulturelle tilbud, der skaber nye aktiviteter og oplevelser lokalt og ved samarbejdet
med kontraktholdere på forskellige niveauer - f.eks. skoler og øvrige kulturinstitutioner. Det ligger i bibliotekets natur og
er som anført i stigende grad nødvendigt, at Biblioteket til fælles bedste søger synergier og samarbejder på tværs, for som
helhed at forblive et vedkomment kulturelt tilbud, også i fremtiden og for fremtidens brugere.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning
at det drøftes, om politikkontrollen giver anledning til justering i bibliotekets fokus og praksis.

Beslutning



Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelselsesudvalget inviterer kontraktholderen til en yderligere dialog om,

hvordan det går med brugerrådene på de enkelte biblioteker
borgerservicefunktionen på bibliotekerne
hvordan bibliotekerne arbejder med rollen som bylivsgenerator
hvoran bibliotekerne arbejder med partnerskaber lokalt.



Punkt 133: Meddelelser og spørgsmål

00.01.00-A00-97-19

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende:

henvendelse om, at Skanderborg Gymnastikforening er interesseret i at overtage drift af kantine i Morten Børup
Hallen
arbejdet med Spor 3, Fælleden som idrætscenter for Skanderborg, herunder deltagerkreds i stormøde med
foreninger den 24. august

Beslutning

Der blev desuden orienteret om følgende:

udgivelsen af bogen "Hvis sten kunne tale" om genforeningssten i Skanderborg Kommune
en henvendelse om vedligeholdelse af løbebane
virtuel afvikling af JobCamp.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 134: Yderligere gennemgang og orientering om forslag i
Handlekatalog Budget 2021 - 2024 vedrørende samling og flytning af tilbud
og indsatser

00.30.04-P05-16-20

Resume

Sagen er sat på dagsorden med henblik på en yderligere gennemgang og orientering om forslag i Handlekatalog Budget
2021 - 2024.

Sagsfremstilling

Med baggrund i aftale på Byrådets budgetseminar er forslag i Handlekatalog Budget 2021-2024 vedrørende
"Sammenlægning af Bostederne og Socialpsykiatrien, sammenlægning af sundhedsområdet i fagsekretariatet Ældre &
Handicap og flytning af Kjærsholm og psykiatrisk brobygger fra fagsekretariatet Ældre & Handicap(Æ&H) til
fagsekretariatet Beskæftigelse & Sundhed(B&S)" oversendt til Socialudvalget og Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget med henblik på en yderligere gennemgang og uddybning. Forslaget, der på mødet i socialudvalget
gennemgås af direktør Lone Rasmussen, er vedlagt som bilag til punktet.

Efter forespørgsel er også kommentarer fra LMU'erne i Skanderborg Kommune vedlagt som bilag. Det skal bemærkes, at
kommentarerne er fremsendt inden koncernledelsens endelige udarbejdelse af forslagene. Det betyder, at der ikke er
overensstemmelse mellem de kommenterede forslag og de forslag, som indgik ved Byrådets Budgetseminar, da disse
forslag var blevet bearbejdet på baggrund af de indkomne kommentarer.

Efter aftale med næstformand i HMU vedlægges de kommentarer, som knytter sig til forslaget vedrørende
"Sammenlægning af Bostederne og Socialpsykiatrien, sammenlægning af sundhedsområdet i Æ&H og flytning af
Kjærsholm og psykiatrisk brobygger fra Æ&H til B&S".

Sagen behandles sideløbende i Socialudvalget og i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap og koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at den yderligere gennemgang og orientering om forslaget tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog den yderligere gennemgang og orientering til efterretning.

Bilag

Forslag 21.1 i Handlekatalog Budget 2021 - 2024

Kommentarer fra LMU til forslag i Handlekatalog Budget 2021 vedr. flytning og samling af områder og tilbud



Punkt 135: KL's Borgertilfredshedsundersøgelse

15.00.00-G01-34-20

Resume

Med dette punkt orienteres Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget om resultaterne af en undersøgelse af borgernes
tilfredshed med kontakten til jobcenteret under nedlukningsperioden fra den 12. marts til den 27. maj 2020.

Undersøgelsen er udarbejdet af KL og Marselisborg Consulting i samarbejde med Skanderborg Kommune og 11 andre
kommuner på tværs af landet.

Sagsfremstilling

Beskæftigelsesindsatsen var som bekendt delvist suspenderet i perioden 12. marts-27. maj 2020, pga. af nedlukningen af
landet i forbindelse med COVID-19-epidemien. Det betyder, at kontakten til jobcenteret var frivillig for de ledige og
sygemeldte i den periode. Alligevel har jobcentrene, inkl. Jobcenter Skanderborg, haft kontakt med rigtig mange borgere i
nedlukningsperioden, langt overvejende via telefon og i få tilfælde via videosamtaler.

Den 22. august 2020 offentliggjorde KL resultaterne af en spørgeskemaundersøgelse med besvarelser fra knap 6.000
borgere i 12 kommuner, heraf ca. 400 borgere fra Skanderborg Kommune. I undersøgelsen blev borgerne spurgt til, om de
var tilfredse med den kontakt, de havde med jobcenteret i perioden.

KL’s egen sammenfatning af resultaterne samt undersøgelsen i sin helhed findes her.

Resultaterne viste, at langt størstedelen af borgerne var glade for kontakten med jobcenteret. Undersøgelsen viste
desuden, at flertallet af borgerne ønsker at kunne fortsætte med at have samtaler via telefon, når det giver mening, fremfor
ved fysisk fremmøde. På den baggrund opfordrer KL politikerne på Christiansborg til at give jobcentrene større frihed til
at anvende telefoniske samtaler og videosamtaler i beskæftigelsesindsatsen fremover, der hvor det giver mening for
borgeren. Jobcenter Skanderborg bakker op om denne opfordring.

Resultaterne af undersøgelsen lokalt i Skanderborg Kommune viser samme positive billede som på landsplan. Udvalget
vil på mødet blive præsenteret for resultaterne af undersøgelsen specifikt for Skanderborg Kommunes borgere.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Plancher fra oplægget på Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde er vedlagt referatet.

https://www.kl.dk/nyheder/momentum/2020/2020-13/ledige-vil-beholde-velfungerende-telefonsamtaler-med-jobcentret/


Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog endvidere at indstille,

at Byrådet retter henvendelse til beskæftigelsesministeren med en opfordring til at give jobcentrene større frihed til
at anvende telefoniske samtaler og videosamtaler i beskæftigelsesindsatsen fremover, hvor det giver mening for
borgerne.

Bilag

Oplæg om borgernes oplevelse af kontakten med Jobcenter Skanderborg under suspenderingen



Punkt 136: Tidlig dialog om politikkontrol på den sammenhængende
arbejdsmarkedspolitik og Beskæftigelsesplan 2020, samt tidlig dialog om
Beskæftigelsesplan 2021

15.00.00-P35-3-20

Resume

Med dette punkt tages en tidlig dialog om udvalgets ønsker og input til den planlagte politikkontrol på den
sammenhængende arbejdsmarkedspolitik og Beskæftigelsesplan 2020 på udvalgsmødet den 4. november 2020.

Derudover tages desuden en tidlig dialog om Beskæftigelsesplan 2021, med udgangspunkt i de beskæftigelsespolitiske
målsætninger for 2021 (ministermålene).

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet den 4. november 2020 er der planlagt politikkontrol på den sammenhængende arbejdsmarkedspolitik og
Beskæftigelsesplan 2020. Der lægges op til en tidlig dialog om udvalgets ønsker og input til politikkontrollen.

Ligeledes på mødet den 4. november, vil udvalget blive præsenteret for et forslag til Beskæftigelsesplan 2021. Derfor får
udvalget under dette punkt også mulighed for, at komme med input til Beskæftigelsesplan 2021.

Ønsker til politikkontrollen

Administrationen vil i politikkontrollen på den sammenhængende arbejdsmarkedspolitik og Beskæftigelsesplan 2020:

1. Orientere om udviklingen på området.
2. Følge op på Beskæftigelsesplan 2020.

Derudover vil administrationen belyse de emner, udvalget ønsker belyst i forbindelse med politikkontrollen.

Input til Beskæftigelsesplan 2021

Den 15. juni 2020 offentliggjorde beskæftigelsesministeren de beskæftigelsespolitiske mål for 2021.

De fem mål er:

1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling
2. Flere ledige skal opkvalificeres
3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft.

Mål 3-5 er videreført fra tidligere år, mens mål 1 og 2 er tilføjet i år.



Udvalgets input til udmøntningen af de beskæftigelsespolitiske mål i Skanderborg Kommune, samt evt. andre input til
Beskæftigelsesplan 2021 indarbejdes i forslaget til Beskæftigelsesplan 2021, som præsenteres på udvalgsmødet den 4.
november 2020.

Beskæftigelsesplan 2020 samt brev til borgmestre, udvalgsformænd og jobcenterchefer i kommunerne med
offentliggørelse af de beskæftigelsespolitiske mål for 2021 er vedlagt som bilag.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at udvalget drøfter om der er yderligere emner, der ønskes belyst i den kommende politikkontrol på den
sammenhængende arbejdsmarkedspolitik og Beskæftigelsesplan 2020
at udvalget drøfter eventuelle input til Beskæftigelsesplan 2021.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget ønsker følgende emner belyst i den kommende politikkontrol:

ressourceforløb - hvor mange, hvilke udfordringer m.v.
hvordan man konkret arbejder med sociale udfordringer og beskæftigelsesudfordringer
tilbud til kvinder, der har været udsat for overgreb/udsat for vold
gerne sammenligningen med andre kommuners tilrettelæggelse af samspillet mellem social indsats og
beskæftigelsesindsats
et fokus på antal lærlinge, der er kommet i gang i Skanderborg sammenlignet med landsplan.

Bilag

Beskæftigelsesplan 2020

Brev til kommuner og jobcentre fra beskæftigelsesministeren (002).pdf



Punkt 137: Revidering af den sammenhængende arbejdsmarkedspolitik

15.00.00-P22-1-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget præsenteres for et udkast til en revideret udgave af den sammenhængende
arbejdsmarkedspolitik og tankerne bag udkastet. Udvalget skal dels drøfte Beskæftigelse og Sundheds bud på politikken,
dels tage stilling til, om det har yderligere ønsker til indhold.

På mødet orienteres udvalget desuden om en proces- og tidsplan, som giver et overblik over foreløbige beslutninger
truffet af udvalget, samt bud på den fremadrettede proces.

Sagsfremstilling

For at bevare overblikket over den hidtidige proces omkring opdatering af den sammenhængende arbejdsmarkedspolitik
opridses foreløbige beslutninger truffet af Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget:

På udvalgsmødet den 4. marts 2020 besluttede Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget ambitionsniveauet for
opdatering af den sammenhængende arbejdsmarkedspolitik. Udvalget vedtog en revidering af politikken, hvor der tages
udgangspunkt i den eksisterende arbejdsmarkedspolitik. Herudover besluttede udvalget, at formidling af politikken skal
nytænkes. Til mødet ytrede udvalget et ønske om inddragelse af både virksomheder og borgere for at favne deres
perspektiver.

I forbindelse med politikkontrol af Den Sammenhængende Arbejdsmarkedspolitik den 6. maj 2020 drøftede udvalget, at
en revideret udgave af arbejdsmarkedspolitikken skal tydeliggøre den værdi, som borgere på førtidspension bidrager med
til fællesskabet via løntilskudsjob (skånejob) eller frivilligt job. Udvalget drøftede samtidig, at arbejdsmarkedspolitikken
fremadrettet skal have endnu større fokus på emner som brancheskifte, opkvalificering og uddannelse til ledige, støtte til
sygemeldte borgere, samt anvendelsen af digitale muligheder.

Udvalget blev den 3. juni præsenteret for en tidsplan med administrationens bud på den fremadrettede proces. På mødet
besluttede udvalget, at administrationen udarbejder et udkast til en revideret arbejdsmarkedspolitik med afsæt i dels den
eksisterende politik, dels tidligere drøftelser og ønsker fra udvalget.

Bud på en revideret arbejdsmarkedspolitik

Administrationen har udarbejdet en revideret den sammenhængende arbejdsmarkedspolitik med udgangspunkt i den
eksisterende politik, udvalgets beslutninger og ønsker til indhold. Byrådets vision og udviklingspolitikkens strategispor
om ”En kommune, hvor alle er med” har også været trædesten til udarbejdelsen af den reviderede arbejdsmarkedspolitik.

Arbejdsmarkedspolitikken er oversat til fællesskab, arbejdsliv for alle, vækst og udvikling for erhvervslivet. I den forstand
favner politikken både et borgerperspektiv og et virksomhedsperspektiv, ligesom det er tilfældet for den eksisterende
politik.

Koblingen mellem arbejdsmarkedspolitikken og den årlige, lovpligtige beskæftigelsesplan beskrives således, at politikken
har til hensigt at afspejle den ønskede virkning af Skanderborg Kommunes beskæftigelsesindsats, mens
beskæftigelsesplanen viser udmøntningen af beskæftigelsesindsatsen. Arbejdsmarkedspolitikken kan derfor fungere som
rettesnor for beskæftigelsesindsatsen.



Arbejdsmarkedspolitikken består af tre overordnede strategispor:

1. Fodfæste i fællesskabet
2. Det gode virksomhedssamarbejde
3. En fremtidssikret arbejdsstyrke.

Spor 1 favner borgerperspektivet, mens spor 2 inkluderer et virksomhedsperspektiv, og spor 3 lægger op til, hvordan vi
fastholder og videreudvikler vores arbejdsmarked og velfærdssamfund. I udarbejdelsen af udkastet har det været en
bevidst beslutning at minimere tekstmængden. Politikken fremstår nu kortfattet med tydelige værdier og kerneområder,
som kan danne grundlag for det videre arbejde med formidling af politikken.

Inddragelse af borgere og virksomheder

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har tidligt haft et ønske om inddragelse af virksomheder og borgere. Til
udvalgsmødet den 3. juni lagde administrationen op til at inddrage borgere som et led i den planlagte borgerundersøgelse
til måling af borgernes oplevelse af jobcentret, ungecentret og ydelseskontoret.

Konsekvenserne afledt af COVID-19, herunder suspenderingen af beskæftigelsesindsatsen, har dog betydet en aflysning
af borgerundersøgelsen. Efter nedlukningen var det planen at gennemføre undersøgelsen tidligst i efteråret 2020, men
resultater fra undersøgelsen vil ikke kunne nå at blive indarbejdet i den reviderede arbejdsmarkedspolitik eller formidling
af politikken. Desuden er det planlagt, at borgerundersøgelsen gentages til februar 2021, ligesom den blev gennemført
februar 2019 og forsøgt gennemført februar 2020.

Administrationen foreslår derfor at afholde et fokusgruppeinterview med tilfældigt udvalgte borgere til kommentering og
kvalificering af politik (og formidling?). Herudover kan politikken inkludere elementer fra KL-undersøgelserne:

Borgernes oplevelse af kontakten med Jobcenter Skanderborg under nedlukningen
Virksomhedernes tilfredshed med Jobcenter Skanderborg (pt. foretaget for 1. og 2. kvartal 2020).

Tendenser og tilbagemeldinger fra begge undersøgelser kan efter relevans blive indarbejdet i den reviderede
arbejdsmarkedspolitik.

Tidsplan

En tidsplan for det fremadrettede arbejde med formidling af politikken, inddragelse af borgere, og godkendelse kan se ud
som følger:

Oktober 2020: Der afholdes en til to workshops med Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget (enten hele
udvalget eller udvalgte repræsentanter fra udvalget), hvor formidling af den reviderede politik drøftes. Bud på
datoer for workshops er:

Den 6. oktober kl. 13.00 - 15 .00 og/eller
Den 21. oktober kl. 14.30 - 16.00.

Oktober/november: Der kan afholdes et fokusgruppeinterview med tilfældigt udvalgte borgere til kommentering og
kvalificering af politikken.
Den 2. december 2020: Den reviderede arbejdsmarkedspolitik og formidlingen behandles i Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget.
Den 9. december 2020: Den reviderede arbejdsmarkedspolitik behandles i Økonomiudvalget.
Den 16. december 2020: Den reviderede arbejdsmarkedspolitik behandles i Byrådet.



Med udgangspunkt i ovenstående tidsplan kan den reviderede arbejdsmarkedspolitik og formidlingen heraf være
godkendt ved udgangen af 2020. Alternativt kan de to workshops omkring nytænkning af formidlingen placeres i
forbindelse med udvalgsmøder, som til gengæld forlænger processen for den endelige godkendelse af politikken. Vælges
den alternative løsning kan en godkendelse af den reviderede arbejdsmarkedspolitik og formidlingen af denne ske i foråret
2021.

Se desuden vedhæftede procesplan, hvor tidsplan fremgår, ligesom inspirationskilder til den reviderede
arbejdsmarkedspolitik er tydeliggjort.

Link til den eksisterende Sammenhængende Arbejdsmarkedspolitik

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at orienteringen tages til efterretning
at udvalget drøfter indholdet af den reviderede sammenhængende arbejdsmarkedspolitik og tager stilling til
yderligere ønsker eller opmærksomhedspunkter til indholdet af politikken
at udvalget beslutter, om den oprindelige tidsplan fastholdes, eller om den alternative tidsplan vælges
at udvalget beslutter, om den reviderede politik skal trække på tendenser og udmeldinger fra borgere og
virksomheder i forbindelse med KL-undersøgelserne
at udvalget beslutter, om der skal gennemføres et fokusgruppeinterview med borgere til kommentering og
kvalificering af politikken.

Beslutning

Sagen blev udsat.

Bilag

Udkast til en revideret sammenhængende arbejdsmarkedspolitik

Proces- og tidsplan for revidering af den sammenhængende arbejdsmarkedspolitik

http://https//www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/vision-og-politikker/arbejdsmarkedspolitik


Punkt 138: Evt.

00.01.00-A00-97-19

Beslutning

Orientering om processen om ændret anvendelse på Porskjær.

Der var ingen emner under "evt.".



Punkt 139: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-97-19

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt på mødet.
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